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Bevezetés

Rövid anatómiai és fiziológiai áttekintés

A szaruhártya a szemgolyó rostos burkának elülső, külvilág felé eső része, amely

óraüvegszerűen illeszkedik a sclerához. Átmérője egészséges felnőtt emberben horizontálisan

átlagosan 11-12 mm, vertikálisan 10-11 mm. Görbületi sugara 7,6-7,8 mm, amely 42-44

dioptria (D) törőerőnek felel meg. Vastagsága centrálisan 540 µm, amely a limbus felé

vastagodva eléri a 670-680 µm-t. Születés után a cornea fejlődése még nem fejeződik be,

jellemzőit, méreteit 1 és 2 éves kor között éri el.1

A normális humán szaruhártya öt rétegből áll, amelyek a következők: epithelium corneae,

membrana limitans anterior (Bowman), substantia propria corneae (stroma corneae),

membrana limitans posterior (Descemet) és endothelium corneae.

Az epithelium 6-8 soros el nem szarusodó laphám, amelynek átlagos vastagsága 50 µm. A

legalsó sejtréteg a bazális sejtekből áll, amelyek henger alakúak, a felszín felé haladva

fokozatosan ellapulnak. A középső hámrétegekben a szárnyas sejtek, majd a felszínen a

superficiális sejtek foglalnak helyet. Az utóbbiak microvillusaihoz kapcsolódik a könnyfilm.

A Bowman membrán 8-15 µm vastagságú. Kollagénrost (IV-es típus) és glycosaminoglycan

(GAG) alkotja, de az itt lévő rostok vékonyabbak és rövidebbek a stroma rostjainál. Többek

között a Bowman membrán biztosítja a cornea szilárdságát és szerepe van a cornea védekező

és hegesedési folyamataiban is.2-4

A stroma alkotja az egész cornea vastagságának 90%-át. Kollagénrostok és GAG-ok

(chondroitinszulfát, chondroitin, keratánszulfát) képezik a cornea lamellák strukturális alapját.

Ezek az óriásmolekulák kifejezett vízkötő képességgel rendelkeznek, duzzadásra hajlamosak.
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A GAG-ok proteoglycanokon keresztül kapcsolódnak a kollagénrostokhoz, amelyek

rendkívül rendezett módon 2 µm vastagságú lamellákba rendeződnek, biztosítva a szaruhártya

transzparenciáját. A lamellák közé módosult fibrocyták, keratocyták vannak beágyazva.

A 10 µm vastagságú Descemet membrán elülső csíkozott és hátulsó csíkozatlan zónából áll,

utóbbi az endothelsejtek bazális membránjának tekinthető.5

Az endothelium 4 µm vastagságú, egyrétegű, lapos, hatszög alakú sejtek alkotják, amelyek

zonula occludensszel kapcsolódnak egymáshoz (1. ábra). Egy felnőtt ember corneája

átlagosan 2700-3200 endothelsejtet tartalmaz mm²-enként.6-8

Számuk az életkor előrehaladtával fokozatosan csökken, évente átlagosan 0,5%-kal.9 A sejtek

osztódásra nem képesek, az elpusztult sejtek helyét a környező sejtek megnyúlása pótolja (1.

ábra). Ezen sejtek kettős feladatot látnak el, egyrészt barriert képeznek a stroma és a

csarnokvíz között (csarnokvíz-cornea gát), másrészt aktív pumpamechanizmussal dehidrált

állapotban tartják a szaruhártyát, lehetővé téve annak transzparenciáját.10

Amennyiben az endothelsejtek száma egy kritikus érték alá csökken, a szaruhártya integritása

sérül, reverzibilisen, majd irreverzibilisen ödémássá válik, elveszti átlátszóságát és

következményes látásromlás alakul ki.8-12

1. ábra. A corneális endothelium normális és kóros viszonyok között. Az egészséges
endothelsejtek barriert képeznek az elülső csarnok és a stroma között, aktív
pumpamechanizmussal állandóan dehidráltan tartják a corneát (a). A sejtek pusztulásával ez
az egyensúly felborul, a stroma ödémás lesz, a keratocyták száma csökken (b).

a b
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A normális cornea nem tartalmaz ereket. Anyagcseréje a limbus körüli conjunctivális

érrendszer széli hurokhálózatán és a ciliaris érrendszer sclerális erein, valamint a csarnokvíz

felől diffúzió útján zajlik. A cornea hámja az oxigént a levegőből nyeli el. Érző idegei a n.

trigeminus I. ágából erednek. Az idegek velőshüvely nélküliek, szabadon végződnek az

epithelium sejtjei között.13

Ez a viszonylag egyszerű felépítésű, de ugyanakkor szuperorganizált szöveti szerkezet teszi

lehetővé a szaruhártya görbületi sugarának, állandó dehidráltságának, ezáltal

transzparenciájának fenntartását.
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A szaruhártya korszerű vizsgálatának lehetőségei

A cornea fent leírt rétegeinek és jellemzett tulajdonságainak megítélésére az elmúlt száz

évben a klinikai gyakorlatban a hagyományos keratometria (Javal) és réslámpás vizsgálat állt

rendelkezésre. Az utóbbi évtizedek vívmánya volt az ultrahangos szaruhártya vastagság mérés

(pachymetria), az endothel vagy spekulár mikroszkóp és a számítógépes cornea topográfia

megjelenése.

A digitális technika ugrásszerű fejlődése, mint a képrögzítő és digitalizáló eljárások

elterjedése, a kamerák érzékenységének, felbontásának növekedése, a nagy teljesítményű

számítógépek térhódítása, a lézer technika megjelenése az elmúlt években szinte

forradalmasította az elülső szegment diagnosztikát és a műtéti lehetőségeit.

A cornea anatómiai és fiziológiai tulajdonságainak feltérképezésére speciális eszközök

jelentek meg. A szaruhártya törőerejének mérése immár nemcsak az elülső, hanem a hátsó

felszínen is lehetséges, a görbület mellett az alakja is jobban vizsgálható az elevációs

topogramok segítségével. Továbbá ezen készülékkel egyidejű pachymetriai vizsgálatokra is

lehetőség nyílik, mindez a cornea érintése nélkül, egészen a limbusig kiterjesztve. Ezek az

úgynevezett háromdimenziós (3D) topográfok a bulbus egész elülső szegmentumát is képesek

feltérképezni és sokszor a szemlencse denzitását is mérik. Az endotheliális morfológia

megítélésére szintén non-kontakt elven működő spekulár mikroszkópok kerültek

kifejlesztésre, amelyekkel sokkal gyorsabb a vizsgálat és a fertőzések átvitelének esélye is

lényegesen csökken. Végül, de nem utolsó sorban ezek a műszerek szintén alkalmasak a

cornea vastagságának a mérésére.14-16

A szaruhártya mindezen tulajdonságainak ismerete a mindennapi szemészeti gyakorlatban

egyre fontosabb tényezővé válik. A törőerő és a vastagság meghatározása nélkülözhetetlen az

ectatikus kórképek diagnosztikájában, követésében, a kontaktlencse illesztésben, illetve a
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lencseviselés komplikációinak felismerésében, a cornea különböző műtéteinek (refraktív

sebészeti eljárások, szaruhártya-átültetés) tervezésében, követésében.17-26 Továbbá a

pachymetriai adatok ismerete segítséget nyújthat a száraz szem, a diabeteses keratopathia

felismerésében, illetve újabban része a glaucoma korszerű diagnosztikájának is.27-33

A korszerű képalkotó diagnosztika mellett elterjedőben vannak olyan szemi-invazív

technikák, mint az impressziós citológia, amelyek egyre jelentősebb szereppel bírnak a már

említett száraz szem felismerésében.34-35 Ennek a módszernek a nagy előnye, hogy a

lenyomatok nemcsak a gyakorló klinikusok számára nyújtanak többletinformációt, hanem a

mintákat immuncitokémiai, genetikai analízisnek is alá lehet vetni és ennek segítségével

újabb diagnosztikus és kutatási távlatok nyílnak meg.

A diagnosztikus műszerezettség fejlődésével párhuzamosan, hasonló okokból, a műtéti

technikák is fejlődtek. A refraktív és transzplantációs sebészi beavatkozásokhoz nagy

precizitású mikrokeratomok és lézerek jelentek meg. Ezek jóvoltából a korábbi

hagyományosnak mondható, perforáló keratoplasztika (teljes vastagságú cornea átültetés)

mellett olyan új eljárások kerültek kifejlesztésre, amelyek csak a szaruhártya kóros rétegének

átültetésével járnak.36-37 A magas rizikócsoportba tartozó átültetések esetén pedig a

molekuláris diagnosztika térhódításával lehetőség nyílt a graft élettartamának növelésére. A

szemfelszíni betegségek kezelésének új formájában széles körben elterjedt az amnion

membrán transzplantáció.38-41

A korszerű műszerekkel történő vizsgálatok, mérések, sebészeti beavatkozások előtt

szükségesnek látszik természetesen a készülékek, műszerek megismerésén kívül a velük való

mérések pontosságának, reprodukálhatóságának, megbízhatóságának tesztelése. Szintén velük

szemben támasztott igény, hogy összevessük a mért adatokat a hagyományos, konvencionális

gépekkel nyert számadatokkal mind egészséges, mind patológiás corneák esetében.

10

Az alábbiakban áttekintjük a korszerű corneális diagnosztikához szükséges eszközöket,

műszereket és módszereket.

A keratometriától a háromdimenziós cornea topográfiáig

A szaruhártya legfontosabb paramétereinek meghatározására - mint a törőerő és a vastagság -

több száz éve folynak kísérletek. Christopher Scheiner 1619-ben elsőként próbálta

meghatározni a cornea görbületi sugarát, a szaruhártyáról visszaverődő képek méretét

hasonlította össze ismert görbületi sugarú üveggolyókról visszaverődő képek méretével. Az

első valódi keratométert Ramsden készítette 1769-ben, majd ezt a XIX. század közepén

egymástól függetlenül von Helmholtz és Emil Javal tökéletesítette és állította elő ma is ismert

formájában. Henry Good, akinek a nevéhez fűződik az első keratoscop, 1847-ben közölte

asztigmiás szemekről tett megfigyeléseit. A XIX. század végén (1880) Antonio Placido

mutatta be a photokeratoscopot, amely a corneára vetíthető koncentrikus fekete és fehér

gyűrűkből állt, és a modern cornea topográfokban ma is használatos.

Korábbi vizsgálók a corneát szférikus centrális (optikai) és aszférikus perifériás részre

osztották.42 A cornea topográf megjelenéséig ez a nézet tartotta, illetve még ma is tartja

magát. Ennek a felosztásnak anatómiai és gyakorlati jelentősége van, főként a refraktív

sebészeti eljárások elterjedése miatt.43-45 A centrális zóna - amely általában 4 mm átmérőjű -

különféleképpen definiálható; a törőerő változása ezen a részen egyesek szerint 0,25 D, más

szerzők szerint 1,0 D alatt van.46-47 Ez a terület úgy is meghatározható, hogy a görbületi sugár

változása a 0,05 mm-t nem haladja meg. Ez a centrális (optikai) régió magában foglalja:

1. az anatómiai középpontot (a limbustól mért egyenlő távolság)

2. az optikai tengelyt (amely a cornea görbületének centrumát a szemlencse görbületének

centrumával köti össze)
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3. a pupilláris tengelyt (amely a cornea görbületének centrumát a pupilla centrumával köti

össze)

4. a látás vonalát (amely a fixációs pontot a pupilla centrumával köti össze)

5. a visus tengelyét (amely a redukált szem csomópontját a retina foveola centralisával köti

össze).

A szaruhártya elülső felszínéről cornea topográfiai vizsgálatokkal korábban bizonyítottuk,

hogy a cornea elülső felszíne aszimmetrikusan aszférikus felszínként is felfogható,

egyszerűsítve egy szferocilindrikus lencseként modellezhető.48-51 A normálisan detektált

ötféle topográfiai alakzat valószínűleg a normális szaruhártyafelszín különböző, egymásba

alakuló formáit mutatja a szférikustól a tórikusig.

A cornea topográfok azonban néhány évtizede hatalmas fejlődésen mentek át az úgynevezett

háromdimenziós topográfok elterjedésével. Ezeknek a készülékeknek a közös jellemzője,

hogy a valódi fénytörés elve alapján működnek, minden irányból digitális réslámpás

fényképfelvétel-sorozatot készítenek a szem elülső szegmentumáról (Orbscan). Képesek a

cornea valódi alakját, görbületét megjeleníteni, amit elevációs topogramnak nevezünk. Az így

keletkezett topogramok függetlenek a vizsgáló tengelytől és az orientációtól. A Placido

korong adatai tehát nem szükségesek a valódi 3D topográfiához, hiszen minden topogram a

valódi elevációból számított.14-16 Ebből következően az eleváció és a görbületi sugár

topogramjai különbözőek. Ez a különbség klinikailag szignifikáns, ami különösen igaz

egyenetlen felszín, görbület esetén, mint nagyfokú asztigmia, keratoconus, különböző hegek,

vagy a szaruhártya-átültetés utáni állapotok.

A 3D topográfok legújabb modellje a Pentacam. A készülék a Scheimpflug-elven működik.

Míg a hagyományos fotózásban a tárgy, a fényképező lencséje és a film síkja egymással

párhuzamos, a Scheimpflug kamera esetében ezek a síkok szöget zárnak be és egy pontban

metszik egymást. Ha a film és a leképezni kívánt tárgy síkja 90 fokot zár be és ezt a lencse
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síkja osztja ketté, 1:1 arányú leképezés érhető el. Ennek a szem fotózása során az lesz az

előnye, hogy nagy látószögű, az optikai tengely mögötti képletekről is éles kép keletkezik. A

készülék nemcsak cornea topográfia (tangenciális és szagittális), pachymetria, elülső csarnok

adatok (mélység, szög, térfogat) és 3D elülső szegmentum modell meghatározására és

előállítására képes, hanem a szemlencsét átvilágítva denzitometriai számításokat is végez.

Ebből az öt funkcióból adódik a műszer neve is.

A szaruhártya vastagság mérése

A cornea vastagságának meghatározására számos technika áll rendelkezésre, mint az

ultrahangos és optikai pachymetria, optikai koherencia tomográfia, a már említett Pentacam

topográfia, interferometria, ultrahangos biomikroszkópia, konfokális mikroszkópia és nem

utolsó sorban a spekulár mikroszkópia.10-16,52-59 Ezen mérőeljárások közül a szemészeti

gyakorlatban leginkább az ultrahangos pachymetria terjedt el, amelynek hazai bevezetésében

magunk is részt vettünk.60,61 Akut és krónikus kórfolyamatok képesek befolyásolni a

szaruhártya vastagságát, amelyek közül a keratoconus, a glaucoma, illetve a diabetes mellitus

kiemelt jelentőséggel bír.17,19-21,27-29,62,63 Ezen paraméter ugyanakkor felvilágosítást ad a

cornea állapotáról számos gyógyszeres kezelés kapcsán, illetve refraktív és cataracta sebészeti

beavatkozás után.11,12,22-26,64-66 Az ultrahangos pachymeter elvi alapja az, hogy a vizsgálófej

által kibocsátott ultrahangnyaláb a szaruhártya eltérő akusztikai keménységű elülső és hátulsó

felületéről késéssel reflektálódik.52,67

Az optikai módszerek, főleg a parciális koherencia interferometria (PCI) technika jelentősen

nagyobb felbontóképességgel rendelkezik, mint az irodalomban leggyakrabban használt

szemészeti ultrahang.68-70
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Korábban a Debreceni Szemklinika hazai vonatkozásban elsőként és a nemzetközi

irodalomban is az elsők között számolt be mind a törőerő, mind a pachymetria modern

vizsgálómódszereiről és eredményeiről.48-51,60,61,71,72

Spekulár mikroszkópia

A spekulár mikroszkópia alkalmas a szaruhártya endotheliumának strukturális és funkcionális

non-invazív vizsgálatára. A spekulár mikroszkópiát 1968-ban Maurice fejlesztette ki, a

klinikai gyakorlatba Laing, valamint Bourne és Kaufman vezette be.73-75 A fény különböző

törésmutatójú határfelületeken visszaverődhet, másik része behatolhat az új közegbe. A

spekulár mikroszkópiában elsődleges szerepe a szabályos visszaverődésnek van, amikor a


[…]


alapján ez 10% körülire tehető.386,388,391 A fenti összehasonlító tanulmányokat alapul véve

mindkét csoportban elvétve fordult elő 1-2 eset, amelyek konzervatív kezeléssel megoldódtak

és a transzplantátum feltisztult.386,388 Allen szerint azonban perforáló műtét után a rejekció
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csaknem kétszer gyakoribb és nehezebben is kezelhető, mint endotheliális keratoplasztika

után.392 Ennek egyik oka lehet a varratok közismert szerepe a kilökődési reakcióban, de

kétségtelen, hogy teljes vastagságú átültetés után egy, míg lamelláris műtét után két évig

használtak lokális kortikoszteroid készítményt a betegek.264,393

Kevésbé jelentős, de ismert komplikáció lehet még a lamella diszlokációja, részleges vagy

teljes leválása. Ez általában 3-15% körüli, és mind a korai, mind késői posztoperatív szakban

jól kezelhető az elülső csarnokba történő levegő befecskendezésével és a graft

pozícionálásával.394,395

24. táblázat. Az endotheliális és a perforáló keratoplasztika összehasonlítása.
Endotheliális keratoplasztika Perforáló keratoplasztika

Stabil, kis scleralis seb Teljes vastagságú corneális seb, idegi plexusok

átvágása

Varrat nem szükséges Tovafutó varratsor vagy csomós varratok

Gyors sebgyógyulás Lassú sebgyógyulás

Szemfelszínre gyakorolt hatás minimális Asztigmatizmus, hámosodási zavarok

Nagyobb sikerrel ismételhető Ismétlés esetén nő a rejectio esélye

A nagyobb donor mérettel (9 mm) több endothelsejt

vihető át

A donor mérete általában kisebb (7-8 mm), kevesebb

endothelsejt vihető át

Donor elmozdulás relatíve gyakori Donor elmozdulás minimális

Sok manipuláció az endotheliális oldalon Kevés manipuláció az endotheliális oldalon

Bonyolult, költséges Költséghatékony

Összegezve, a Descemet leválasztásos endotheliális keratoplasztika esetében elégséges csak a

kóros réteg átültetése, corneális varrat behelyezése nélkül. A műtét kedvezően befolyásolja a

szemfelszínt, az asztigmatizmus minimális, a látásélesség már rövidtávon javul. A vastagabb

cornea állomány szemnyomás emelkedést nem okoz, glaucomás betegeknél sem. A kísérő

szemészeti és általános betegségek azonban a sebgyógyulást jelentősen késleltetik. Ez az új

keratoplasztika technika bizonyos szaruhártya betegségek esetében a perforáló keratoplasztika

alternatívája lehet.
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Új eredmények összefoglalása

Nemzetközi vonatkozású új eredmények

1. A háromdimenziós pásztázó réslámpás topográfia (Orbscan) egy olyan új diagnosztikus

eszköz, vizsgáló eljárás, amelyről megállapítottuk, hogy a szaruhártya egész területének

fontos paramétereit (törőerő, eleváció, vastagság) egyszerre, érintés nélkül, pontosan,

megbízhatóan határozza meg. Bizonyítottuk, hogy a normális cornea nem szabályos félgömb

alakú, hanem tórikus hátsó felszínnel bír. Normális corneákról referencia adatbázist hoztunk

létre, amelynek segítségével mind a szaruhártya anatómiája, fiziológiája, mind különböző

betegségeinek, műtéteinek pontosabb tanulmányozása lehetséges. A topogramok

szemikvantitatív elemzése során leírtuk, hogy az ovális forma fordult elő a legtöbbször.

2. Az egészséges corneákat a középpontban legvékonyabbnak a non-kontakt spekulár

mikroszkóppal mértük, ezt követte az ultrahang, majd az Orbscan és a kontakt spekulár

mikroszkópos mérés. A különböző elven működő pachymeterekkel mért szaruhártya

vastagsági értékek jóllehet egymással egyszerűen nem helyettesíthetőek, konverziós faktorok

bevezetésével, alkalmazásával azonban a műszerek összevethetőek. Az egyes betegek,

betegségek követésére azonban egy adott műszer használatát javasoljuk, különösen, ha a

cornea egyéb numerikus paramétereinek ismeretére is szükség van.

3. Ugyancsak egészséges szemek centrális szaruhártya vastagságának mérése során

megállapítottuk, hogy a parciális koherencia interferometria (PCI) technika segítségével a

corneák vékonyabbnak bizonyultak, mint az ultrahangos eszközzel. Az alacsonyabb

„intraobserver” variációs koefficiens miatt pachymetriai mérésekhez a PCI módszer ajánlott.

4. Keratoglobusban ultrahangos pachymetriával sikerült bizonyítani, hogy a cornea állománya

mindkét oldalon egyenletesen, egészen a perifériáig elvékonyodott. A perforáló
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keratoplasztika műtét a recipiens perifériájának vastagsága miatt ebben az esetben sikeres

műtéti eljárásnak bizonyult.

5. Szaruhártya-átültetés után bizonyítottuk, hogy a corneák a centrumban a legvékonyabbak a

non-kontakt spekulár mikroszkóppal voltak, ezt követték az ultrahangos és a kontakt spekulár

mikroszkópos technikával mért adatok. Figyelembe véve azt a tényt, hogy az ultrahang képes

áthatolni az optikailag nem tiszta szaruhártyán is, keratoplasztika utáni pontos méréshez az

ultrahangos pachymetriát ajánljuk.

6. Megállapítottuk, hogy a Scheimpflug topográfia, hasonlóan az Orbscan készülékhez,

egyszerre, érintés nélkül, pontosan, megbízható módon végez elülső és hátulsó cornea

topográfiát, határoz meg elevációt, méri az elülső csarnok mélységet (hazai vonatkozású új

eredmény). Bizonyítottuk, hogy az egészséges corneák vastagabbak voltak Pentacam HR

készülékkel mérve, mint a hagyományosnak mondható ultrahangos technikával (nemzetközi

vonatkozású új eredmény).

7. Bebizonyítottuk, hogy a corneális endotheliális sejtszám pontos meghatározáshoz a

szaruhártya vastagságának és görbületi sugarának ismerete is szükséges. A normális és a

kóros corneális endothelium vizsgálatára a kontakt és a non-kontakt spekulár mikroszkóp

egyaránt alkalmas, egymással szabadon helyettesíthető.

8. A transzplantált, de transzparens corneákban mért alacsony (2000 sejt/mm2 alatti)

endotheliális sejtsűrűséggel bizonyítottuk, hogy a cornea funkcionális állapotának

megítélésében a sejtszám jóllehet igen fontos, de önmagában nem elégséges paramétere.

9. Diabetes mellitusban csökkent corneális endotheliális sejtszámot, következményesen

megnagyobbodott sejtterület, és a szaruhártya állományának megvastagodását mutattuk ki az

egészséges kontrollokkal szemben. Cukorbetegek szaruhártyája tehát állandó stressz

állapotában van, a külső és belső traumára (pl.: sérülések, intraoculáris műtétek) sokkal

érzékenyebben reagál. Megállapítottuk, hogy ez különösen a betegség I-es típusában jellemző,
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akiknél a HbA1c és a szérum glükóz szint is rosszul beállított. Felhívtuk a figyelmet arra,

hogy a cukorbetegség ismert szemészeti szövődményei mellett a diabeteses keratopathia

kialakulásával is számolni kell.

10. Kísérletes körülmények között elvégzett planimetriai, pachymetriai és morfológiai

vizsgálatokkal igazoltuk, hogy a Flapmaker mikrokeratom megbízható, a gyakorlatban jól

használható, azonban az ismételt pengehasználatot elvetettük.

Hazai vonatkozású új eredmények

11. Megállapítottuk, hogy mind a négy vizsgált konzerváló folyadék (Optisol GS, Likorol

DX, IMDM, Inosol) alkalmasnak bizonyult corneák tartósítására szaruhártya átültetésekhez.

Konzervált corneákon is bizonyítottuk, hogy az endotheliális sejtszám önmagában nem, csak

morfológiai sajátságaival együtt jellemzi a cornea anatómiai és funkcionális állapotát.

12. Kidolgoztuk a cornea konzerválás metodikáját, amelynek alapján létrehoztuk és

működtetjük a Debreceni Szembankot.

13. Morfológiai vizsgálatokkal kimutattuk, hogy a conjunctivális impressziós citológia

alkalmas módszer a szemfelszín sajátosságainak vizsgálatára normális és száraz szemeknél

egyaránt. A klinikai gyakorlatban alkalmazott tesztek mellett - azokkal részben összefüggést

mutatva - további értékes információt szolgáltat a száraz szeműség állapotáról.

14. Megállapítottuk, hogy az amnion membrán transzplantáció elősegíti a corneális

epithelium regenerációját különböző eredetű hámhiányok esetében. Mechanikus fedést

biztosít, és ezáltal jól alkalmazható a cornea felszínes betegségeiben. A szemfelszín

maródásos folyamataiban conjunctiva áthajlás képzésére is eredményesen alkalmazható.

Előzetes szemészeti, corneális műtétek után, esetleg helyett (pl. keratoplasztika) is jól

használható. Gyulladást csökkentő, ereződést gátló, a cornea epithelizációját elősegítő hatása

mellett jó tektonikai effektust is biztosít.

122

15. Megerősítettük, hogy a HLA antigének egyezése pozitív hatással lehet mind a magas,

mind a normál rizikócsoportba tartozó transzplantátumok életképességére, túlélésére.

16. A hátsó lamelláris keratoplasztika után már rövidtávon is visus javulás következett be, és

a műtét kedvezően befolyásolta a szemfelszínt is. Bizonyos szaruhártya betegségek esetében a

módszer a perforáló keratoplasztika alternatívája lehet.

Az eredmények gyakorlati hasznosítása

A cornea, mint patofiziológiai egység legjobban a törőerejével, átlátszóságával és

dehidráltságával jellemezhető. Ez a klinikai gyakorlatban az elülső és hátulsó felszínének

törőerejével, a vastagságával és az endotheliális morfológia sajátságainak meghatározásával

írható le. Ezeknek a paramétereknek a korszerű műszerekkel történő vizsgálatával leíró és

elemző statisztikai adatbázisokat hoztunk létre normális és bizonyos kóros corneális

állapotokról. Segítségükkel a humán szaruhártya betegségek korai diagnózisa, időbeni

lefolyása, a refraktív és az intraoculáris műtétek tervezése, követése válik pontosabbá,

megbízhatóbbá és gyorsabbá. A szemfelszín és a szaruhártya újabb műtéti technikáinak a

bevezetésével, korszerűsítésével pedig a hagyományos, lassabb rehabilitációval és

sebgyógyulással járó beavatkozások sok esetben kiválthatóak. Bármely műtét típusról is

legyen szó, mindegyikhez a hátteret a modern szövet bank biztosít, a különböző szövettárolási

technikák segítségével.
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