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Bírálói vélemény Dr. Módis László „Új lehetőségek a szaruhártya betegségek diagnosztikájában és

sebészi kezelésében” c. MTA doktori értekezéséről

Az értekezés témaválasztása korszerű, a dolgozat egy mind diagnosztikájában mind terápiájában igen

dinamikusan és sikeresen fejlődő terület legújabb lehetőségeit vizsgálja, illetve mutatja be.

Formai értékelés

A dolgozat terjedelme 159 oldal, amely 11 fő részre tagolódik. A 11 rész összesen 74 fejezetet, illetve

alfejezetet tartalmaz. 24 táblázat és 25 ábra szemlélteti a leírtakat.

A dolgozat tagolása arányos, a 11 fő rész terjedelme tükrözi azok jelentőségét.

A dolgozat stílusa korrekt, szabatos és amennyire a szakmai sajátosságok engedik törekszik a szép

magyarságra. E területen alig lehet kifogást emelni:

1. 64. oldal: „a csíkozottság gyakoribbá vált” helyett talán helyesebb lett volna a sűrűbbé vált.

2. 91. oldal, 19. táblázat: A táblázat címében már szerepel az „egészséges” szó. Ennek

megfelelően fölösleges volt a táblázaton belül minden tételhez újra odaírni, különösen akkor,

amikor a táblázat enélkül is igen zsúfolt, nehezen áttekinthető. (A táblázatok zöme szintén

ilyen a soreltolások miatt, különösen a 21. /98. oldal/).

Az elírások száma is elenyésző, ezek sem jelentősek:

1. 42. oldal, alulról 5. sor: „ábrázoltuk az cornea …” helyett a cornea.

2. 96. oldal, 8. sor: „az volt, hogy endotheliális…”, a „hogy” után hiányzik egy az.

3. 104. oldal, 15. sor: a 346. sz. hivatkozás helyett feltételezhetően a 347. kellett volna.

4. 127. oldal, 61. sz. irodalom: „Szmészet”-ből kimaradt az első e betű.

5. 127. oldal, 71. sz. irodalom: „Comperison”, helyesen a-val írva Comparison.

6. 150. oldal, 373. sz. irodalom: „clinician’s”-t nagybetűvel kellett volna kezdeni.

Az egyetlen nagyobb szerkesztési hiba a 26. oldalon található, ahol az 5. és 6. ábra a hozzájuk tartozó

leírás szerint (25. oldal) fel van cserélve.

Tartalmi értékelés

A formai értékelés nem állította nehéz helyzet elé a bírálót. A 3 és fél oldalas tartalomjegyzék

azonban azt jósolja, hogy szerteágazó információ-tömeg következik. A jóslat helytálló, a tartalom

értelmezése/értékelése, beható tanulmányozása már próbára teszi az olvasót. Az olvasmányos,

könnyed bevezetés után következő „tárgyalás” (Betegek és módszerek, Eredmények) többszöri

elolvasása, sok oda-vissza lapozás után egyszer csak mégis rátalálunk az adatok sűrű erdejéből
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kivezető ösvényre, és munkánk jól megérdemelt jutalmaként megkapjuk a katarzist nyújtó befejezést

a „Megbeszélés”-ben.

Didaktikailag példaszerűen, talán túl szigorúan is tagolt a dolgozat, az egyes fejezetekhez tartozó

tartalmakat precízen elkülöníti, semmit nem ismétel. Ettől azonban nagyon tömör a mű, ami nehezíti

a gördülékeny olvasást és megértést. Így az „Eredmények” c. részben, kivéve a 43-45 oldalakat a

fejezet elején, újra és újra vissza kell lapozni a „Betegek és módszerek”-hez, ha pl. a mintaszámot

szeretnénk megnézni, de ugyanez a helyzet a „Megbeszélés”-nél is.

A jelöltnek abból kellene kiindulnia, hogy sokkal jártasabb az általa sok éven át vizsgált,

tanulmányozott témában, mint a bíráló, vagyis a bírálónak nagy erőfeszítésébe kerülhet eligazodni

egy olyan adathalmazban, ami a szerző számára kézenfekvő. Ezt feloldandó, a lehető

legegyszerűbben célszerű megírni egy ilyen terjedelmű értekezést. A nagy írók erénye ez, bár végül is

egy MTA doktori értekezés nem szépirodalmi alkotás.

Kérdések, megjegyzések

1. A Bowman membrán szerepe a bíráló tudomása szerint még mindig nem ismert, csak

feltételezéseken alapul. A hivatkozott irodalmakban sincs evidens állásfoglalás ezt illetően.

(5. oldal)

2. Jelölt a bevezetésben beszél a műtéti technikák fejlődéséről is. A „collagen-crosslinking”

(CXL) eljárást azonban nem említi, pedig 2010-ben már a cornea ectatikus

betegségei/elváltozásai kezelésében fontos szerepet töltött be. (9. oldal)

3. Mi volt a beválasztási kritérium, illetve volt-e egyáltalán a perforáló keratoplasztikás (PKP)

csoportban? A donor friss vagy konzerv cornea volt? (31. oldal)

4. A citológiai mintavétel során 5x5mm-es filterpapír négyzetet tompavégű csipesszel nyomnak

a conjunctivára. A négyzet az egész felületén egyformán felfekszik? Az egész filterpapírt

értékelik (5x5mm-es terület) vagy annak csak egy-egy részletét? (36. oldal)

5. A Descemet leválasztásos automatizált endotheliális keratoplasztika (DSAEK) esetén a donor

corneák rövid, közép vagy középhosszútávú konzerválásból származtak? (40. oldal)

6. Az Orbscan készülékkel végzett vizsgálatoknál mi magyarázza, hogy elől az 5,3µm-es eleváció

1,55D-t, hátul viszont a 11,4µm-es eleváció csak 0,58D-t jelent (jobb szemek)? (44. oldal)

7. Az 5. táblázatnál csak annyi szerepel, hogy „átlagos cornea vastagság”. Nem derül ki, csak

majd a megbeszélésben, hogy ez a centrális corneára vonatkozik. (46. oldal)

8. Az erosio recidivansos esetnél miért amnion transzplantációt (AMT) végeztek? Az erosio

recidivans elfogadott és többnyire sikeres kezelése a PTK, ami 3 nap alatt meggyógyul,

ellentétben a dolgozatban szereplő beteg egy hónapos gyógyulási idejével. Milyen

mechanizmus alapján gyógyulhat meg az erosio recidivans az AMT-től? Mennyire volt tartós

az eredmény? (70. oldal)

9. A cornea fekélyek esetén a CXL kezelés nem vetődött föl? (70. oldal)
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10. Milyen esetekben javasolható a jelölt szerint (ha egyáltalán igen) a CXL kezelés az AMT

helyett?

11. A különböző elven működő pachimeterekkel nyert értékek összevetésének lehetősége

megteremtésére konverziós faktorokat számoltak, ami az egyes műszerekkel mért

átlagértékek hányadosa. Ez esetben viszont a tört számlálója, illetve nevezője a leírás szerint

fel van cserélve. (77. oldal)

12. Van-e szabály arra nézve, hogy milyen cornea vastagság esetén lehet még PKP-t végezni pl.

keratoglobus esetén? Mi történik a peremmel, mi történik a koronggal, ha a donor

vastagabb? (87. oldal)

13. Vajon mért nem találtak korrelációt az endotheliális sejtszám és az életkor között ebben a

beteganyagban?

14. A konzerváló médiumokban lévő antibiotikumok mennyire sejt- illetve hámtoxikusak? (103.

oldal)

15. Milyen eredményei vannak a jelöltnek (a klinikának) a konzerv conea beültetésekkel?

16. Mennyibe kerül ténylegesen egy endotheliális, illetve egy perforáló keratoplasztika, és

mennyit fizet értük az OEP?

17. Melyik konzerváló módszer lehetne a „gold standard” a jelölt szerint?

18. A mikrokeratomos vizsgálat kilóg a dolgozat koherens gondolatmenetéből. (103. oldal)

19. Miért vizsgálták meg, hogy a gyártó által is eleve egyszerhasználatosként árult mikrokeratom

késeket lehet-e többször használni?

20. Miért „érdekes” hogy a femtosecundum (FS) lézerrel készített lebenyek sem egyforma

vastagok? Az lenne az érdekes, ha egyformák lennének. Ez ugyanis azt jelentené, hogy csakis

a keratom fajtáján múlik a lebenyvastagság, tehát az egyéni, konstitucionális különbségek

nem játszanak szerepet. (104. oldal)

21. Igen figyelemre méltó a lebenyvastagság nagyfokú kiszámíthatatlansága. Ez is az egyedi alkati

különbségek szerepére utalhat. (105. oldal)

22. „Vastagabb cornea szemnyomás emelkedést nem okoz.” Diabetes (55. oldal), DSAEK (73.,

118. oldal) esetén is ezt találták. Ismert, hogy vastagabb cornea felülmérést okoz. Mi lehet az

oka, hogy ezen esetekben ez az általános tapasztalat nem érvényesült?

Jelölt sokrétű szemészeti munkásságát és jártasságát bizonyítja közleményei nagy száma és magas

összesített impakt faktora (50, 294). E terjedelmes munka egy része képezi jelen értekezés alapját.

Az értekezés 41 közleményen alapul, amelyek közül jelölt 23 esetben első, 7 esetben utolsó szerző.

Az értekezést megalapozó közlemények együttes impakt faktora 18,465, ami tanúsítja jelölt
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munkásságának nemzetközi elismerését. 27 közlemény magyar folyóiratban jelent meg, ami tanúsítja

jelölt lojalitását magyar kollégái, és a hazai nagyszerű szemészeti iskolák iránt.

E közlemények és a dolgozat alapján jelölt tudományos eredményei nyilvánvalóak, a mű hiteles

adatokat tartalmaz. A szerző publikációs tevékenysége és értekezése az MTA doktorától elvárható

követelményeknek maradéktalanul megfelel.

Ezek alapján az értekezés nyilvános vitára tűzését, és a mű elfogadását javaslom.

Szeged, 2011. augusztus 20.

Dr. Hidasi Vanda PhD